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ABSTRACT
Recently, organizations have come to a firm conclusion that human capital

development is the source of competitive advantage and productivity, However,

to achieve a competitive advantage, organizations must manage skill training and

development to build on the competence of employees. Moreover, performance

management is the most significant contributor to individual training and

organizational development. However, to achieve a competitive advantage,

organizations must manage skill training and development to build on the

competence of employees. Again, effective training and development strategies

help organizations to acquire competitive skills, abilities, and career

development. Nonetheless, most of the studies conducted on training and

development and performance rely on performance as dependent variable.

However, the proposed thesis seeks to establish training & development as

dependent variable in relation to competence-based performance appraisal in

selected public universities in Ghana. Against this framework, the study seeks to

fill the missing gap of the mediating role of commitment and the moderating role

of investment in training and employee’s intention to stay on employee

commitment and training & development. The goals of the study were achieved

by the involvement of both inductive and deductive explorations. The study

adopted a scientific research design process, systematic review, interviews of

managers, quantitative data analysis and clustering. A total of 365 out of the 410

respondents were digested with the application of structural equation modelling

as statistical analysis technique. The study results have been analysed, discussed

and a proposed contribution to theory, practice, academic and policy formulation

with respect to training & development and competence-based performance

appraisal and corresponding mediating and moderating variables have been

elaborated profusely in the subsequent text. Limitations and future research

directions are espoused.
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ABSTRAKT
V poslední době, organizace dospěly k pevnému závěru, že rozvoj lidského

kapitálu je zdrojem konkurenční výhody a produktivity, Nicméně, k dosažení

konkurenční výhody, organizace musí odbornou přípravu a rozvoj stavět na

kompetenci zaměstnanců. Kromě toho je řízení výkonnosti nejvýznamnějším

přispěvatelem k individuálnímu vzdělávání a organizačnímu rozvoji. Aby však

organizace dosáhly konkurenční výhody, musí odbornou přípravu a rozvoj

dovedností, stavět na kompetenci zaměstnanců. Opět platí, že efektivní strategie

vzdělávání a rozvoje pomáhají organizacím získat konkurenční dovednosti,

schopnosti a kariérní rozvoj. Nicméně, Většina studií provedených na vzdělávání

a rozvoj vnímají výkon jako závislé proměnnou. Předložená práce se však snaží

zavést odbornou přípravu a rozvoj jako závislé proměnnou ve vztahu k hodnocení

výkonnosti na základě kompetencí na vybraných veřejných univerzitách v Ghaně.

V tomto rámci se studie snaží zaplnit chybějící mezeru poznání o zprostředkující

roli závazku, moderační roli investic do vzdělávání a. Cílů studie bude dosaženo

zapojením induktivního i deduktivního výzkumů. Studie přijme projekt

vědeckého výzkumu, systematický výzkum rozhovory manažerů, kvantitativní

analýzu dat a shlukování s aplikací modelování strukturálních rovnic jako

techniky statistické analýzy. Výsledky studie budou analyzovány, diskutovány a

následně bude formulován příspěvek k teorii, praxi a akademické oblasti s

ohledem na odbornou přípravu a hodnocení výkonnosti založené na

kompetencích.
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1. RESEARCH BACKGROUND

The growing acceptance of the strategic importance of human capital

development in institutions has inspired researchers to examine the relation of

competency-based performance appraisal and training and development

(Alnawafleh et al., 2018; Amberg & McGaughey, 2019). An empirical

investigation of this field focused on the relation between competence-based

performance appraisal and training & development (Fink et al., 2017). Recently,

organizations have come to a firm conclusion that human capital development is

the source of competitive advantage and productivity, (McDowell et al., 2018).

However, to achieve a competitive advantage, organizations must manage skill

training and development to build on the competence of employees. Moreover,

performance management is the most significant contributor to individual

training and organizational development, (Habtoor, 2016; Saratun, 2016). Again,

effective training and development strategies help organizations to acquire

competitive skills, abilities, and career development (Sikora et al., 2016).

Nonetheless, to improve the competence and performance of an employee, it is

vital to create a culture of continuous training and development (Bag et al., 2020).

Organizations use human resource practices as a critical strategic tool to improve

the competence and performance of employees by leveraging their knowledge,

skills, and abilities, (Nieves & Quintana, 2018). Employee training and

development has been recognised as the most basic activity in strategic human

resource management (SHRM), (Bratton & Gold, 2017; Noe & Kodwani, 2018).

Academic institutions invest heavily in training and development activities

annually to reap the benefits of employee competence and performance (Naim &

Lenka, 2018). Nonetheless, not all these investments into training and

development activities yield fruitful results of the competence and performance

of the employee during appraisal (Noe & Kodwani, 2018). In fact, according to

Boyd et al., (2018), the empirical evidence of the link between training and

development and competency-based performance appraisal is mixed. Human

resource development activities are designed to improve on employee capabilities

to thus; improve efficiency and effectiveness. It is, therefore, relevant for

organizations to take an interest in training and development as a conduit to build

their human capital.

The researcher also seeks to look at the gaping hole of employee commitment

and its impact on competency-based performance appraisal and training &

development at tertiary in Ghana. Again, the researcher seeks to investigate the

managerial decisions on investment in training amongst administrative staff at

the various tertiary institutions and the impact on turnover.
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2. UP-TO-DATE AND RELATED LITERATURE
Up-to-date and other related literature associated with the current theme together

with the prime objectives and the relevant questions and previous work which

informed the subsequent hypotheses development of this work are outlined and

highlighted in this chapter.

2.1 Training & Development in Organizations

The most unique and valuable asset in any organization is its human capital, as

such the costliest investment in the development of human resource management

(C. Wang et al., 2020). Again, an insight into how to attract and retain talents is

extremely imperative in sustaining of every organization (Martin, 2015).

Competitiveness amongst organizations is as a result of current business

situations encapsulated in globalization and technological advancement. To

adjust to such a challenging environment, organizations must device a means of

creating sustainable competitive edge. Consequently, skills, knowledge and

capacity of employee has increasingly become paramount to employee

performance, universal competitiveness and incessant development (Giudici &

Filimonau, 2019).

2.1.1 Training &Development

Employee training and development is one of the aspects of human resource

management practices. Organizational success depends on this most powerful

tool. Training and development can be defined as building the capacity of an

individual employee to the required state of efficiency and effectiveness through

instructions processes and practices (Elnaga & Imran, 2013; Morrison et al.,

2019). Training and development must be viewed as integral part of

organizational strategy since it is important in maintaining the human resource

base of every organization (Armstrong & Taylor, 2020). Overall, organizations

that implement employee training and development programs proactively stands

to benefits from its positive ramifications (Masri & Jaaron, 2017). According to

Armstrong & Taylor, (2020), human resource management has gone through

series of metamorphosis since the 20th century, which emanated from

environmental and people factors with the aim of providing welfare for

employees.

2.1.2 Overview of Training & Development in Academic Institutions

Even though, academic institutions by itself are training centres yet their

employees require training and development to be able to execute their

responsibilities. One of the fundamental concepts in human resource management

is training. Moreover, training and development requires the building specific
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skills to a preferred standard through teaching and practice (Bratton & Gold,

2017). The workforce of every organization must execute their responsibility with

an appreciable expertise in order to reach a successful performance (Vveinhardt

& Andriukaitiene, 2017). Although that is the fundamental reason for training

and development yet, there are other definitions of training (E. Cohen, 2017).

2.1.3 Training and Development Challenges Amongst Administrators of

Academic Institutions

University institutions are considered to be at the pinnacle of the human resource

development chain which engenders the knowhow, competences and skills

needed for modern day organizational management and performance, however,

universities in Africa especially Ghana, face numerous challenges (MBITI,

2019). The most pressing one being capacity building amongst sections of the

institutional structure especially, the administrative employees. One of the

foremost core challenges in meeting the up-to-date skill set require by

administrators to meet modern work demands (A. Khan & Masrek, 2017).

Therefore, this has been the rationale behind the need for the universities updating

the professional knowledge and skills for employees caught up in an institutional

revival since that is their responsibilities (Korantwi-Barimah, 2015).

There has been a long-standing policy to allow for the upgrade of the skill sets of

university employees in Ghana, nonetheless, the administrative employees are

short changed as most the resources provided by these purposes are mostly

allocated to lecturers and researchers (Pinheiro & Pillay, 2016). Management of

the various public tertiary institutions in Ghana have realised the need to provide

avenues amidst agitations and requests from the administrative staff, the requisite

training and processes to develop and upgrade their skill set (Papanthymou &

Darra, 2017; Sal & Raja, 2016). According to Korantwi-Barimah, (2015), the

lack of laid down processes for sustainable training and development for the

administrative employees of the various tertiary institutions in Ghana has

prompted these employees to take their destiny into their own hands. Whereas,

many administrative staff strive to upgrade themselves with their own resources


[…]


again, five senior members of administration were select from each Faculty for

this exercise.

28

Questions

&

Responses

Which

institution

do you work

for?

Indicate your

rank

How long

with this

institution?

Briefly

account for

the appraisal

system

How

frequent is

the

performance

appraisal?

Respond

briefly

about

training &

development

regime

Source of

funding for

training &

development

in your

institution

How does T&D

influence your

subordinates?

How does

lack of

training

influence

employee

turnover?

1 UG Chief

Administrator

10yrs Core

Competencies

& Technical

Annual

Appraisal

Available IGF & Self-

funding

Increase

Productivity

Diminished

productivity

2 AAMUSTED Assistant

Registrar

18yrs Leadership, &

General

Competencies.

Annual

Appraisal

Available Self-funding Boost

Commitment

Reduced

commitment

3 UCC Senior

Assistant

Registrar

20yrs Core and

Technical

Competencies

Annually Available Interest

group

Morale Booster Decreased

morale

4 UCC Principal

Accounts

Officer

12yrs Core, General

and Technical

Competencies

Annually Available Self-funding Improved

Attitude

Fragile

attitude

5 AAMUSTED Principal

Administrative

Assistant

6yrs General,

Technical &

Leadership

Competencies

Quarterly Available IGF & Self-

funding

Improved Focus Focus defect

6 AAMUSTED Chief

Accounts

Officer

13yrs Technical &

leadership

appraisal

Quarterly Available Self-funding Improved

Productivity

Productivity

suffers

7 UG Principal

Administrator

10yrs General

Appraisal

Annually Available Interest

group

Improved

Productivity

Reduced

productivity

8 UENR Principal

Accounts

Officer

9yrs Technical

Appraisal

Twice a year Available Self-funding Increased

Commitment

Reduced

commitment

9 KNUST Assistant

Registrar

21yrs Core &

Technical

Appraisal

Every half

year

Available Self-funding Improved

Performance

Reduced

performance

10 UENR Chief

Accounts

Officer

6yrs General

Appraisal

Twice a year Available Self-funding Improved

Competitiveness

Competitive

disadvantaged
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source: Qualitative Data Gathering guided by interview scripted by the Author

*Readers must take note that; this table representing the qualitative data does not illustrate the exact quotes from the

respondents. On the contrary, it is a summary of the import of their response. So as to streamline the table and make it simpler

and readable.

*AAMUSTED-AKENTEN APPIAH-MENKA UNIVERSITY OF SKILLS TRAINING AND ENTREPRENEURAL DEVELOPMENT

*KNUST-KWAME NKRUMAH UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY

*U.C.C- UNIVERSITY OF CAPE COAST

*UENR- UNIVERSITY OF ENERGY and NATURAL RESOURCES

*U G-UNIVERSITY OF GHANA

* IGF-INTERNALLY GENERATED FUND

30

Table 10: A summary of research findings

Author’s own from SmartPLS V3.3.9

HYPOTHESES RELATIONSHIPS P-VALUE COHEN’S F EFFECT SIZE REMARKS

H1 CBPA->TD 0.041 0.016 Small Effect Accepted

H2A ME-1->TD 0.025 0.024 Small Effect Accepted

H2B ME-2->TD 0.505 0.003 Small Effect Rejected

H3 CBPA->EC 0.007 0.031 Small Effect Accepted

H4 CBPA->EC->TD 0.000 0.085 Small Effect Accepted

H5 EC->TD 0.627 0.627 Strong Effect Rejected

H6 IT->TD 0.000 0.706 Strong Effect Accepted

H7A CBPA->IT 0.000 0.038 Small Effect Accepted

H7B CBPA->EIS 0.000 0.207 Medium Effect accepted
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7. CONCLUSIONS
The main objective of every training & development activity is to improve on the

competencies of the employee and by extension the competitiveness of

organization. Therefore, to achieve these competencies and to build on the

competitiveness. It is incumbent on every organization or institution alike to

design a proper training and development regime for their employees. The

purpose of these training and development regimes is to build a competitive

advantage of an organization over their competitors.

8. CONTRIBUTIONS TO THEORY

8.1 Academic and Theoretical Importance

The study debatably is a broadminded study into training and development

activities at the various public tertiary in Ghana. This research intends to provide

a model for theory, practical, academic and managerial benchmark to human

resource managers and practitioners. The proposed study contributes to

developing a theoretically validated training and development regime which

eventually could be adopted as a benchmark by human resource lecturers for the

development of their human resources students in academia. Again, the proposed

thesis will serve as a notice to academicians and scholars to continue in the

exploration of the link and the effect of competency-based performance appraisal

on employee training and development activities in an academic institution.

8.2 Practical and Managerial Importance

Concerning practical importance to this study, development of scientifically

corroborated context that would be useful for human resource practitioners at

various organizations. one of the prime objectives of this study is to give impetus

to captains of industry, HR practitioners and heads of institution to constantly

appraise their employees to determine their training needs and consequently

provide the requisite training regime for them.

8.3 Study Limitations

The first is the study is within some academic institutions in Ghana which may

not reflect what happens in the general academic institutions in Ghana. second,

other research method like diagnostic, predictive and prescriptive other than the

adopted techniques like the inductive-deductive approach could equally have

been used. Third, time constraint is one of the limitations since the data was

gathered from Ghana it took a bit of time thus from (September 2021-April 2022),

amidst covid19 pandemic.
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8.4 Suggestions for Future Research.

First, the study was conducted purely with data from public tertiary institutions,

therefore, a counter research in the private tertiary institutions will give a broader

view and reaffirm the links amongst the variables at play. Second, the data for the

study is cross-sectional in nature which suggest that there is no guarantee that,

administrative employees in the academia will be committed to their institution

with a positive turnover intention. Therefore, the researcher recommends periodic

investigation in the academia to the cross-validate employees’ commitment and

effect of training and development activities by longitudinal design other than

cross-sectional.
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