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The doctoral thesis consists of 105 pages. The text is properly supported by figures (4) and

tables (14), which are on good graphical level. There are 3 appendices in the thesis. As far as the

formal side and the linguistic level, the thesis fulfils all requirements.

In terms of content, Victor Kwarteng Owusu doctoral thesis is divided into eight chapters

further divided into relevant subchapters. The structuring of the thesis complies with the problem,

is chosen logically and the individual parts follow each other.

1. Doctoral thesis topic recency

In my opinion, the subject of the submitted doctoral thesis is in adequately chosen for the

given degree course and is very topical. Organizations are clearly aware that the key means of

achieving their competitiveness are people, the company's employees. However, this can only be

achieved if the organization creates conditions for the systematic development of the potential of

its employees. A suitable tool for preparing the development of employees' potential is their

assessment based on competences. The author is working on the mentioned field in the specific

environment of educational institutions in Ghana, with a focus on administrative staff.

A great paradox is that universities are educational and development institutions in

themselves, and yet they pay minimal attention to the development of the competences of one

group of their employees – administrative employees. This causes not only a decrease in the

quality of the services provided, but also a decrease in their engagement.

It follows from the above that the topic of the dissertation is very current not only in

Ghana, but also in Slovak Republic and the Czech Republic.

2. Objectives of doctoral thesis and their fulfilment

In the doctoral thesis, Mr. Owusu defined the basic objective of the dissertation „to

establish education and development as a dependent variable in relation to performance evaluation

based on competencies in selected public universities in Ghana" and subsequently seven specific

objectives, the fulfilment of which led to the fulfilment of the main objective of the dissertation:

1) to determine the effect of competency-based performance appraisal on training and

development of employees at tertiary institutions in Ghana; 2) to establish the availability of

training and development regimes at tertiary institutions in Ghana; 3) to identify the various

training and development programs tertiary institutions in Ghana; 4) to establish the significance

of investment in training and employee’s intention to stay on training and development at tertiary

institutions in Ghana; 5) to establish the significance effect of commitment on training and

development at public universities in Ghana; 6) to ascertain the mediating role of employee

commitment to competency-based performance appraisal and training and development in at

tertiary institutions in Ghana; 7) to assess the consistency of competency-based performance

appraisal in public tertiary institutions in Ghana.

On the basis of the dissertation thesis study, it is possible to state that all of the above

objectives have been fulfilled.

3. Methods of doctoral thesis

From the way of elaboration of the doctoral thesis there is a clear opinion of the author on

the given area and understanding of the given expert and scientific issues. Due to the defined

objectives, the author has chosen appropriate scientific methods. Victor Kwarteng Owusu proved

that he knows and can use various research methods, data collection methods and statistical

methods of their evaluation, based on which he can make relevant interpretations and conclusions.

I highly appreciate the thoroughly described, justified and implemented individual steps of

the dissertation research process.

4. The significance of the doctoral thesis for the practice and science development

I consider the following theoretical significance of the doctoral thesis in the field of

development of a given scientific field:

- the systematic treatment of the issue of the interaction of education and development of

employees with the assessment of their performance based on competences,

- introducing variables into the link between competency-based performance and

employee education and development,

- development of a concept that can enable sustainable education and development of

administrative staff at universities.

A practical benefit can be the development of a culture of systematic education and

development of employees in educational institutions. This can cause an increase in the

commitment of administrative staff of universities in Ghana, thereby reducing their turnover and

thereby increasing the quality of services provided to teachers and researchers in universities.

At the same time, the motivation of young educated people to work in an academic

environment could be increased.

Victor Kwarteng Owusu has published the results of his work in relevant scientific

journals and in the proceedings of scientific conferences.

5. Doctoral thesis questions

The following questions to the doctoral thesis are expected to be answered:

1. For the purposes of hypothesis verification, 5 public higher education institutions

were selected, or 25 faculties in Ghana according to pre-set criteria. How representative are the

selected institutions of all educational institutions in Ghana?

2. In chapter 2.5.4 (p. 56) you state that "Globalization and technical variations are

rapidly converting the workplace, thereby generating a mandate for emerging skills and rendering

other prevailing skills archaic". In the industrial environment, this tendency is evident. Does this

also apply to the academic environment? Which skills of employees at universities, in your

opinion, will disappear and vice versa, which new ones will appear?

3. Based on the research results, hypothesis H5 is not-supported (p. 102). This

assertion goes contrary to previous studies, that stipulates that employee commitment is enhanced

by regular training and development activities. Moreover, an employee becomes satisfied when

his training requirements are met thereby becoming even more committed to organization. This

presupposes that administrative employees in the tertiary institutions in Ghana less affinity to

commitment vis-à-vis training. How do you explain the above?

6. Conclusion

The doctoral thesis of the author Victor Kwarteng Owusu fulfil the demands which are

expected from this kind of papers. He has demonstrated the ability to work scientifically and

creatively solve current scientific issues in a defined area. The results of the doctoral thesis

contribute to the development of theory and practice in the field of the relevant field of science

and that is the reason that I r e c o m m e n d them to be accepted for defence and after its

successful defence the„philosopiae doctor“ (Ph.D) degree to be given.

In Trnava, 23th June 2023
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